
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
    Adunanza ordinaria in prima ed unica convocazio ne. 

  
 

N. 
 

41 
OGGETTO: Approvazione del Bilancio di P revisione dell’esercizio 2013, della 
relazione previsionale e programmatica e del bilanc io pluriennale per il 
periodo 2013-2015.  

del  30/11/2013 
 

L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di novembre alle ore 18,30 nella sala delle adunanze 
consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a 
domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) DI SANTO              Nicola …………………..  
X  

3) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

4) DI DONATO           Giorgio …………………..  
X  

5) FIORITI                   Marco …………………..  
X  

6) LIBERATORE         Valeria  …………………..  
X  

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
X  

8) GENTILE                Luigi …………………..  
X  

9) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

10) DE LAURENTIS    Sebastiano …………………..  
X  

11) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

12) MARTORELLA      Mauro …………………..  
X  

13) NASUTI                 Oscar …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamati gli articoli 151 e 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i quali prevedono che gli enti locali 
deliberano entro il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, 
secondo i principi dell’unità, dell’annualità, dell’universalità, dell’integrità, della veridicità, del pareggio finanziario e 
della pubblicità nonché nel rispetto degli altri principi previsti in materia di contabilità e di bilancio; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 151, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio è corredato di una relazione 
previsionale e programmatica; 
  
Visto l’articolo 8, comma 1, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102 (conv. in legge n. 124/2013), il quale ha 
prorogato al 30 novembre 2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 degli enti locali; 
 
Atteso che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 101 in data 09.11.2013, ha approvato gli schemi del 
bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2013, del bilancio pluriennale e della relazione previsionale e 
programmatica per il periodo 2013-2015; 
 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali 
nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al bilancio di 
previsione risultano allegati i seguenti documenti: 
 
 

• il rendiconto deliberato del penultimo esercizio antec edente  quello cui si riferisce il presente bilancio 
(2011), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 in data 21.04.2012, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 28.04.2012, relativa all’approvazione della 
programmazione triennale del fabbisogno di personal e di cui all’articolo 91 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 in data 19.10.2013, relativa all’approvazione del programma 
triennale dei lavori pubblici 2013/2015 ; 

 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 in data 22.10.2013, relativa  alla TARES;  

 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 in data 02.11.13, con cui è stato riconfermata l’applicazione 

dell’addizionale comunale IRPEF , per l’esercizio 2013; 
 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 in data 02.11.2013, relativa alla riconferma delle tariffe 
Tosap, dell’imposta comunale sulla pubblicità e del  diritto sulle pubbliche affissioni , per l’esercizio 
2013; 
 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 in data 02.11.2013, relativa all’approvazione delle tariffe per 
la fruizione dei servizi pubblici a domanda individ uale per l’esercizio di competenza, nonché alla 
determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione ; 
 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 96. in data 02.11.2013, relativa alla riconferma delle aliquote e 
delle detrazioni dell’imposta municipale propria per l’esercizio 2013; 

 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 in data 02.11.2013, relativa alle Aree e fabbricati da destinare 

alla residenza, alle attività produttive e terziari e (art.172,comma 1, lett.c) del D.Lgs n. 267/2000;;  
 

• la deliberazione del Giunta Comunale n. 98 in data 02.11.13, di approvazione del piano delle alienazioni 
e valorizzazioni del patrimonio immobiliare , anno 2013; 

 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 in data 02.11.2013, di destinazione dei proventi per le 

violazioni al Codice della Strada , ai sensi dell’articolo 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 
 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 in data 02.11.13, con la quale è stato approvato il Piano 
triennale di razionalizzazione di alcune spese di f unzionamento  di cui all’articolo 2, commi 594-599, della 
legge n. 244/2007; 



 
 

Atteso che questo Ente, avendo una popolazione alla data del 31 dicembre 2012 non superiore a 1.000 abitanti, 
non è soggetto al patto di stabilità interno; 
 
Dato atto che non si è provveduto  ad adottare la Delibera Consiliare per la salvaguardia degli equilibri di bilancio, 
di cui all’art. 193,comma 2 del TUEL, in quanto il Bilancio di Previsione 2013 è approvato in data odierna e 
comunque dopo il 1° settembre, giusta nota n. 2740 del 18.10.13 della Prefettura  di Chieti, che segnala tale facoltà 
a tutti i Comuni; 
 
Tenuto conto, che l’articolo 6, comma 17, del citato decreto legge n. 95/2012 (L. n. 135/2012) impone agli enti 
locali, a decorrere dall’esercizio 2012, di stanziare nel bilancio di previsione un fondo svalutazione crediti pari al 
25% dell’ammontare dei residui attivi iscritti ai titoli I e III aventi anzianità superiore a 5 anni. Tale quota è elevata al 
30% nel caso in cui l’ente faccia ricorso al Fondo di liquidità erogato dalla Cassa depositi e prestiti spa in 
attuazione dell’articolo 1, comma 10, del decreto legge n. 35/2013 (conv. in legge n. 64/2013); 
 
Dato atto che nel bilancio di previsione è stato iscritto un Fondo svalutazione crediti pari a €. 9.038,00 in misura 
sufficiente alle prescrizioni di legge; 
 
Visto il proprio atto n. 13 del 25.05.2011 con il quale si  autorizzare, ai sensi dell’art. 3, commi 27 e 28, della Legge 
244/2007 e successive modifiche (art. 18, comma 4/ostie L. 2/2009 e art. 71, comma 1 L. 69/2009), il 
mantenimento delle partecipazioni possedute dal Comune di Bomba, nelle società e nei Consorzi, che svolgono 
attività di produzione e servizi,  necessari al perseguimento delle attività istituzionali del Comune stesso; 
Considerato che non vi è nessuna modifica nelle partecipazioni mantenute dal Comune, si ripropone quanto 
deliberato nell’atto 13 del 25.05.2011; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di  
compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Succedutasi la discussione il cui resoconto sommario viene riportato su foglio separato che verrà posto in allegato 
alla presente per formarne parte integrale e sostanziale; 
Presenti  e votanti 13, favorevoli 9, astenuti 4 (Gruppo di minoranza) espressi nei modi e termini di legge; 
 
 
 
 
1. di approvare, ai sensi degli artt. 151 e 162 del d.Lgs. n. 267/2000, il Bilancio annuale di previsione per 

l’esercizio 2013 , che, allegato al presente provvedimento sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e 
sostanziale  

2. di approvare la Relazione previsionale e programmatica  ed il Bilancio pluriennale per il periodo 2013-
2015, che, allegati alla presente sotto la lettera B) e C), ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che al bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2013, alla relazione previsionale e 
programmatica ed al bilancio pluriennale per il periodo 2013-2015 risultano allegati tutti i documenti previsti 
dall’art. 172, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come in premessa richiamati; 

4. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 

5. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, 
ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

di, dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000 con la seguente votazione: favorevoli 9, astenuti 4 (Gruppo di minoranza) espressi nei modi e termini 
di legge; 
 
 
 
                        IL SINDACO                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                        
                 (Rag. Donato Di Santo)                                                                                      (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 
 

DELIBERA  



 
ALLEGATO DELIBERAZIONE CONSILIARE N.41 DEL 30/11/2013 CONCERNENTE IL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2013 – Resoconto sintetico discussione. 
Il Sindaco illustra le voci più importanti e significative degli allegati al bilancio. Si sofferma principalmente nella sua analisi sulle Iniziative 
riguardanti la Viabilità, le Scuole, il Sociale (Famiglia Iezzi) che incidono sulla spesa corrente per oltre 160.000,00 Euro. 
Apertasi la discussione intervengono i Consiglieri: 

1) De Laurentis Sebastiano sottolinea che, con i bilanci dell’Amministrazione in carica, non vi siano stati segnali di miglioramento della 
vita dei Bombesi. L’idea politica dell’Amministrazione alla base delle politiche di bilancio non ha dato risultati per la collettività. 

2) Esprime forti critiche sulla “Fontana del Sindaco”. Spesa inutile che ha solo causato squilibri tra entrate ed uscite per la limitata 
utenza. 

3) Altre critiche vengono espresse sulla “Viabilità”. Le spese di manutenzione delle strade si sono più che raddoppiate passando da 
poco più di € 35.000,00 ad oltre € 80.000,00 con il conseguente considerevole aumento per i Bombesi dalla TARES. 

A questo punto prende la parola il Consigliere Nasuti Oscar che preannuncia il voto contrario del gruppo di minoranza. Ci sono spese 
che poco lo convingono. Si sofferma su alcune uscite che sono troppo alte per il Comune come le somme dovute all’ex Segretario 
Comunale Dr. Fava. Sul servizio di ragioneria con l’assunzione a tempo pieno della Ragioniera con un costo di oltre 40.000,00 Euro 
non risparmia critiche. Eppure il Sindaco si era impegnato in Consiglio ad una graduale riduzione dei costi col convenzionamento del 
servizio. 

Il Sindaco risponde agli intervenuti. 
1) Oggi Bomba si presenta come un paese pulito, accogliente e con migliori servizi per la cittadinanza. Esempi ne sono il Parco Giochi, 

completamente riconsegnato ai cittadini, il Cimitero ripulito e ristrutturato, la nuova Sala Pluriuso del Museo Etnografico, la pulizia e la 
manutenzione delle strade per la sicurezza di tutti. Da non dimenticare le importanti iniziative adottate con la Fondazione Spaventa 
per dare lustro a Silvio e Bertrando Spaventa. Infine porta all’attenzione di tutti una progettualità posta in essere dall’Amministrazione 
per il futuro del paese: finanziamento ottenuto per la sicurezza della scuola, progetto di riqualificazione della piazza e ristrutturazione 
del Municipio in fase di finanziamento attraverso il canale dei FAS, il progetto denominato “6000 Campanili” per il completamento 
della metanizzazione sull’intero territorio comunale e il rifacimento della circonvallazione di Via Giardino e Via S. Anna di Bomba, il 
miglioramento della viabilità in Via Sangritana con la costruzione di parcheggio – Belvedere. 

2) La “Fontana del Sindaco” fa parte del programma amministrativo dell’Amministrazione. Il suo costo annuale è di € 12.000,00 per un 
costo complessivo per 5 anni di € 60.000,00. La differenza dell’investimento è di € 8.000,00 annui. L’iniziativa di cui il Sindaco dice di 
essere fiero ha vantaggi per le famiglie Bombesi che oltre a risparmiare sul bilancio familiare (€ 15.000,00 in riferimento al consumo di 
acqua avuto nel corso del 2013 come prelievo della “Fontana del Sindaco”) possono scegliere quale acqua da bere quella 
proveniente dalla sorgente del proprio Comune. 

3) L’aumento da € 35.000,00 a € 80.000,00 deriva da due interventi 

A)  A seguito di calamità per un totale di € 35.000,00 circa (Via Pallano) per voragine apertasi nella piazzetta e Via Giardino su via 
Pallano per rifacimento canalizzazione e sistemazione viabilità. 

B) Per la pulizia delle strade a seguito di convenzione con terzi per il collocamento a riposo di n. 2 dipendenti del Comune, spesa 
che non troviamo nella voce del costo del personale. 

C) L’Ufficio di Ragioneria è una scelta di questa Amministrazione per il bene di Bomba. Esso è indispensabile e lavora bene. 
Quando siamo entrati in carica abbiamo trovato un disastro da un punto di vista contabile: fatture e documenti non contabilizzati, 
pagamenti sospesi verso ditte e terzi da oltre 8 mesi, utilizzo di liquidità non di competenza del bilancio comunale (€ 110.000,00 
circa da lascito  Sacchetta), presunti debiti fuori bilancio che saranno oggetto di valutazione del prossimo Consiglio Comunale. 
Oggi, invece, i bilanci della Giunta che presiedo sono veritieri. 

A causa della confusione normativa e di oggettive difficoltà operative non è stato ancora              possibile costituire 
l’Associazione dei Comuni per la gestione associata di tutti i servizi fondamentali con conseguente diminuzione dei costi 
complessivi e quindi dell’ufficio di ragioneria. 
L’unione dei Comuni sarà comunque deliberata nei prossimi Consigli Comunali tenendo conto delle normative vigenti. 

 

 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


